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Beköszöntő* 
Irta: Dr RAVASZ LÁSZLÓ 

A Protestáns Szemle három évi szünetelés után 
újra megjelenik a magyar nyilvánosság színe előtt 
és el akarja foglalni régi helyét. 

1919 januárjában, amikor Erdélyt a megszálló 
román csapatok Magyarországtól elszakítottak, je-
lentettem a Magyar Protestáns Irodalmi Társaság 
akkori elnökének, hogy a Szemlét tovább szer-
keszteni nem tudom. A nagy összeomlás után még 
két száma jelent meg a lapnak: visszhangok, ame-
lyek egy összetört, régi hangszer j&jszavára felelnek. 

Azóta fü nőtta „nagy om!adek".on. Bárki-ki 
a maga mesterségét folytatja, ma mégis teljesen 
más a világunk, mint ezelőtt három évvel. A ma-
gyar történelemben alig van még ilyen szaka-
dék, mint amilyen a mi értünkre a tegnapot a 
mától elválasztja. Vájjon áíszökken e a szakidé-
kokon a magyar géniusz teljes vértezetben, ezüst-
sisakjával, ciodíkardjával, tüzet fuvó táltosával, 
mint egykor az üldözött Szent László király a tor-
dai szakadék felett ? Mert ha nem, Magyarország 
olyanná válik, mint egy óriási uszó lap: játéka 
lesz a körülötte ét alatta zajló vadvizes áramlá-
soknak. Ezért kell a folytonosságot még azzal is 
őrizni és erősíteni, hogy régi világunk irodalmi 
orgánumait történelmi mivoltuk egész erejében át-
plántáljuk a mai korba. Viszont rajfa kell lenni, 
hogy a régi tömlők uj borral teljenek meg. 

Ezelőtt tiz évvel, amikor mint újonnan vá-
lasztott szerkesztő e Szemle akkori ujabb kor-
szakában programot adtam, ebben a tételben 
foglaltam össze mondanivalóimat: Célunk a pro-
testánlizmus evangélizálása, vagy más szóval: 
megtartani a protestántizmust a ma számára az 
evangéliummal és megtartatni a protestántizmussal 
a mai embert az evangélium számára. 

Meg kell állapitanom, hogy a magyar evan-
géliumi keteszlyénségnek ez a belső kimélyülése 
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és lelki megujulása az elmúlt esztendőkben elvileg 
megtörtént. Azok a gondolatok, amelyek 2 0 - 3 0 
esztendővel ezelőtt ujak voltak és ellenséges érzü-
letet keltettek, ma már természetes igazságok, szinte 
közhelyek. Részletkérdésekben itt-ott folyik még a 
vita, de a magyar protestántizmus lelki igénye és 
e lelkiségnek feltétlen elsőbbsége ma már meg nem 
támadóit tétel. 

Ennélfogva a második lépést kell megtennünk: 
bevinni az evangéliumi keresztyénség igazságait a 
magyar közgondolkozásba s ezzel a magyar mű-
velődésbe. 

Fel kell tárnunk az evangéliumi keresztyén-
ségnek mint élet- és világnézetnek nagy alapvető 
igazságait először a történelemben, másodszor a 
jelenkor szellemi életének szövevényében és ez 
igszságokat igazolni kell a modern tudományosság 
eszközeivel; hirdetnünk kel! a Keresztelővel: 
„Köztetek van, aki eljövendő, akit ti nem ismertek", 
mert a világ ignorálni akarja Ól. Azután ápolnunk 
és fejlesztenünk kell az evangéliumi keresztyénség-
ben, mint legmagasabb rendű vallásosságban rejlő 
természetfölötti erőket: mutatni, hirdetni, mennyivel 
több, nemesebb, szebb és boldogabb élet támad 
ott, ahol ezek az erők akadálytalanul érvényefülnek. 
Rábeszéléssé változunk, mert annyi bete» lélek hal 
meg, nem akarván „vigasztalást bevenni". Végül 
bizonyságot kell tennünk arról, hogy az evangé-
liumi keresztyénség nagy világmagyarázó és élet-
formáló elve micsoda gyökeres következményekkel 
jár az emberi értékelés egész mezején. 

Különösen erre van nagy szükség. 
Ugyanis egész protestantizmusunk s ebből 

kifolyólag nemzeti bulturánk válságba került. Az a 
két véglet, amely kétségbeesetten küzd egymással 
és egyiknek túlzása szüli a másikat, Magyarország 
nemzeti kulturáját végső veszedelemmel fenyegeti. 
Arról van szó, hogy Magyarország egy kis délkeleti 
Spanyolország legyen, vagy pedig délnyugati Orosz-
ország. Mind a két célt csak destrukció utján le-
het elérni. E két irány közül amaz lerombolja 
mindazt, amit e nemzet életében a megtisztított 
keresztyénség és a'protestántizmus szelleme termelt, 



az a szellem, amely naggyá tette Angliát, Német-
alföldet s a skandináv államokat, amelyik csaknem 
fél ezer év óta az emberi művelődés legáldoitabb 
géniusza; — emez le akarja rombolni minda2i, 
ami általában keresztyén és nemzeti. Meg kell lát-
nunk, hogy ez a két ádáz ellenség mennyire egy 
kézre dolgozik. Mig a fekele destrukció lassan-
kint lejáratja nemzeti művelődésünk és történel-
münk legdrágáb neveit: a Bocskaiak, Bethlenek, 
Rákóciak, Kossuthok nevét: mig lassankint elho-
mályosítja vagy porral fedi el a Csokonai, Ka-
zinczy, Kölcsey, Berzsenyi, Arany, Petőfi, Kemény, 
Gyulai, Beöthy dicsőségét, csak azért mert pro 
testán&ok voltak: a maga kedvtelésén kivül fő-
képpen a vörös destrukció érdekét szolgálja, 
annak fele-munkáját vállalván el. Hiába nyújt 
azután e ledöntött igazi nagyságok helyett hir-
telen kanonizált értékeket: mesterséges bálványok-
kal nem lehet a hitetlenek ostroma ellen küzdeni: 
oda igazság kell. Mily könnyű a tagadásnak 
ezeket az irodalomtörténeti apró szenteket leseperni: 
s az ilyen sikerek után nem ing-e meg az igazi 
szuverének: a Pázmányok, a Vörösmartyak, Szé-
chenyiek trónja ? {Ne feledjük el, hogy multunk 
nagy hivői, még akkor is, ha korszakuk korlátjai 
8 az örök emberi gyengeség folytán egymással 
ádáz harcban állottak, mindnyájunk közös drága 
kincse, amennyiben magyarok voltak. Ha ebből a 
táborból mi azokat emeljük ki és szólaltatjuk 
meg, akik a mi hitünknek klasszikus megvallói, 
az csak természetes; ki tolmácsolja őket, ha nem 
azok, akik nyelvüket értik 1 ? De ez nem azt je-
lenti, hogy a másik tábor nagy magyarjai ne 
volnának a mi szemünkben is éppen olyan na-
gyok és drágák, mint odaát való testvéreink sze-
mében. 

Mi hiszünk a protestantizmus nemzeti misz-
sziójában. Hisszük azt, hogy a kit végletnek: a 
jobb- és baloldali szélsőségeknek ebből az ádáz 
harcokból a magyar protestantizmus irányában: a 
két erő eredőjeképen nyílik a kivezető ut. Ez az 
ut a magyar nemzeti művelődés hagyományos utja. 

Mi hisszük és valljuk, hogy Magyarország 
a Krisztus tulajdona. Tudjuk azt is, hogy sokan 
vannak, akik nem igazán a Krisztuséi, akár tar-
toznak az ö anyaszentegyházához, akár nem. 
Ebből a két tényből fakad a mi missziói felada-
tunk : Királlyá tenni Krisztust az uj Magyarország 
felett, tehát a bizonyságtevés és a testvéri szolgá-
lat eszközével megnyerni a sziveket az ö számára. 
Akiknek nagy az igazságuk, nagyon tudnak szeretni. 

A Protestáns Szemle, mini eddig, ugy ezen-
túl is a magyar protestáns keresztyénaéget, mint 
élő történelmi egységei képviseli. Nem kálvinista 
és nem lutheránus, bár írói és olvasói vagy ilye-
nek vagy amolyanok. De világosan látja, hogy a 
magyar protestantizmus bármily sok történelmi 
árnyalatra bomlanék is, mégis nagy vonatkozások-
ban élő egység, akár a hitetlenség, akár a reakció 
részéről jövő támadásokat nézzük. Nem azt akarja, 
hogy kálvinizmus! és lutherizmus lősszeöntsön és 
valami keveréket alkosson azokból, hanem azt, 
hogy mind a kettő megtarthassa a maga történelmi 
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minőségét és akadálytalanul kifejthesse a benne 
rejlő csodálatos erőket. Végül az, hogy ez a Szemle 
protestáns, nem azt jelenti, hogy theológiai vagy 
dogmatikai szakkérdésekkel foglalkozik. E lapnak 
tárgya maga az élet, az ezerszínű magyar élet. A 
protestantizmus e lapokon mint szellem nyilvánul. 
Világosság, amelynek fényforrása felül van elrejtve. 
Melegség, amely a falakból és a gondolatokból árad. 
Illat, amelyet távoli tavaszok és a mult virágos 
kertjei lehelnek felénk. Egyszóval stilus, amelyik-
ben minden igaz hhőnk ráismer sokszor öntudat-
lan vágyainak és igényeinek boldog kielégítőjére. 

Csak olyat irunk, ami sok százezer igaz 
magyar gondolata volt, vagy — lesz. 

Csak olyat irunk le, amiazéletünk igázsága lőn. 

Kálvin a bibliaolvasásról. 
Ami a Bibliában nyilvánvaló számunkra, 

amiben Isten világosan föltárja előttünk önnön 
gondolataií, azt mohon és kész lélekkel be kell 
fogadnunk ; ami pedig még homályos előttünk, 
azt mellőzzük mindaddig, mig a teljesetb vilá-
gosság föl nem ragyog. Ha nem fáradunk meg 
az olvasásban, végre is, az állhatatos foglalkozás 
következtében, a Szentírásban egészen oh honosak 
leszünk. 

* * * 

A Szentírásnak igazi tisztelete abban áli, 
hogyha elösmerjük, hogy abban olyan bölcsesség 
vagyon elrejtve, ame'y minden mi értelmünket 
felülhaladja, — viszont azonban ennek ellenére 
sem unjuk treg, hanem szorgalmasan olvasva a 
SzentMek kijelentésére bizzuk magunkat és kérjük 
hogy 0 adja "meg nekünk a megfelelő tolmácsot. • » 

Hogyha tudatlanságunkat elismerve, nem 
rösteljük magunkat okulás céljából Istennek alá-
vetni. 0 ugy fog bánni velünk, mint jó tanitó a 
kis gyermekekkel. És amiképen a földbe vetett 
mag egy darabig rejtve van, de azulán a napsugár 
kicsalja a főidből, aképen Isten is, Szentlelke 
sugarait fölragyogtatván, azt műveli, hogy az egy-
ideig végképen meddőnek és unalmasnak látszott 
olvasmány értelme egyszerre szembeszökően meg-
világosodik előttünk. Az Ur ugyan sohasem takarja 
el annyira az övéi szemét, hogy már az első 
lépéstől kezjdve rögtön nyilvánvalóvá és világossá 
ne legyen előttük a Szentírásban az üdvösségnek 
az utja és hogy az olvasásban ne tudjanak haladni 
mind tovább s tovább; ámde azért sokszor 
megengedi, hogy fennakadjanak és utjokban mint-
egy torlaszra találva, késlelkedjenek, egyszer azért 
hogy hitük állhatatosságát tegye próbára, más-
szor, hogy tudatlanságukra, figyelmeztetve, aláza-
tosságra nevelje őket, most, hogy elűzvén lagy. 
matagságukat, nagyobb figyelmei ébresszen ben-
nük, majd, hogy az imádság hevét fölszitsa, olykor 
hogy ép a vágyakozás által annál inkább ösztö-
nözzön az igazság szeretetére, olykor meg, hogy 
jobban figyelmünkbe ajánlja az 0 mennyei böl-
csességének méltóságát, amelyet, egyébként nem 
szoktunk kellőképen megbecsülni. Azonban ha a 
hivők nem ju'nak is el egyszeriben coljukhoz, az 
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alapos ismerethez, de mindig tapasztalni fogják, 
hogy fáradozásuk nem hiábavaló, csak ne torla-
szolják el önmaguk az utat maguk előtt gőgös 
finnyásságga). Amig tehát eljönne a teljes kinyi-
latkoztatás ideje, étjük be azzal az előmenetellel, 
hogy bármely kis mértékben gyarapodjunk is egy-
előre bibliai ismereteinkben, azok egyre több s 
több istenfélelmet s hitet csepegtetnek belénk. 

(Az Apostolok cselekedeteiről 
irott kommentárjából) 

B e l f „ l d = -

Szeretetvendégségtink. 
Az elmúlt vasárnap, jan. 27-én a mult év-

hez hasonlóan újból a szegedi reformátusok töl-
tötték meg a Tisza-szálló nagytermét. Nem azért, 
hogy „simmizzenek", sem nem azért, hogy duhaj-
kodjanak, hanem hogy mégis egyszer-egyszer ők 
is mulathassanak kellemesen és élvezettel időt 
töltsenek el l A nagyterem asztalokkal voll tele 
rakva s az asztalok melletti székek körül alig síig 
egy kettő ha üresen maradt, öntudatot ébresztő 
látvány volt az óriási százalékban reformátusok-
kal megtelt nagyterem. Es még nagyobb lett a 
büszkeségünk, amidőn megkezdődött és az igazi 
értéknek állandóan felfelé törtető vonalán át haladt 
a műsor, amelynek minden Bzereplője „a mi hitünk 
esaládji" volt! 

Imával és énekkel kezdettük meg a szeretet-
vendégség műsorát; ezzel is azt akuván bizonyi 
tani, hogy mi az evangélium keresztyénei a szó-
rakozásunkat isten jóindulatába ajánljuk. Némeihy 
Ferenc hegedüszáma következett ezután. Biz-
tos, könnyed vonó kezelés jellemzi játékát; köz-
vetlen, behízelgő modor. Szinte várta a kö-
zönség, midőn újból az ő száma következik 
és most már nem is zongora, hanem a bájos 
hangú gitár-kisáret mellett. Igazi párja a rnüvé 
szetben Kmetly Ilona operaénekesnő, nemkülön-
ben Antony Károly zongoraművész. Mindkettő 
8zóló-3zámai nagy értékűek voltak. Kolozsváry B. 
egy. tanár a mult év szeretelvendégségén felbe-
hagyott témáját folytatta a „nőkérdésről", ismer-
tetvén az jelenkori fázisait a mozgalomnak I n 
szünet, illetőleg a teázás után ritka műélvezetben 
volt részünk: a gitárnak Magyarországon szinte 
egyetlen klasszikus kezelőjében, Kárpáihy Ernő 
ben gyönyörködtünk. Játéka beszédes bizonyság 
volt a zene isteni eredete mellett. A műsort Már-
ton Árpád Hódmezővásárhelyi lelkész bilbliama-
gyarázata és áldása zárta be. Majd újból együtte-
sen énekeitünk. 

A szeretetvendégségnél a műsoron kivül egy 
másik, lényeges részlet is van: maga a vendég-
ség, a teázás. Erről legközelebb írunk 1 Egyelőre 
annyit, hogy érte a szegedi református asszonyok-
nak és leányoknak igaz, hálás köszönet I 

* 
* * 

Ugyancsak legközelebb számolunk be az 
anyagi eredményről is. Hozzávetőleges számítá-
saink szerint a tiszta eredmény meghaladja az 
egy miHfv ! 
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Istentiszteletek sorrendje. Szegeden: 
Folyó ho 3 an, vasárnap deielott 10 órakor gyü-
lekezeti istentisztelet és délután 5 órakor hála-
adás (Bakó László lelkész). Folyó hó 3 án 
délelőtt Kisteleken Teleki S. s. leikész tart isten-
tiszteletet. Folyó hó 10 én pedig Dorozsmén és 
Álgyőn lesz Istentisztelet. 

Dr. Raffay Sándor ev. püspök Finn-
országban . A nnnorszagi evangemiu*oK január 
7—10 en tartották negyedik egyházi nagygyűlésü-
ket Tammerforsban. Meghívták arra a :ir,agyar 
evangélikus egyházat is és Gummerus borgói püs-
pök a hivatalos meghíváshoz csatoll levelében azt 
irta, hogy dr. Raffay Sándor püspököt szeretnék 
ott látni és hallani. Dr. Raffay Sándor pütpők te-
hát báró Podmaniczky Pál kíséretében kiutazott 
Finnországba és néhány hetet ott töltött, hogy 
a finn és magyar evangélikusok között a testvéri 
kapcsot szorosabbá fűzze. Távolléte alatt a püs-
pöki teendőkben Sárkány Béla főesperes, egyház-
kerületi főjegyző helvHIentefte. 

R a v a s z L á s z l ó p ü s p ö k k a p o s v á r i l á 
t o g a t á s a Ravasz László pü.pök jmuar 18 án 
Kaposvárrá utazott. A püspö& látogatásával kap-
csola ban az Erdélyiek Somogymegyei Társasaga 
a Loránffy Zsuzsánna egyesülettel karöltve a ka-
posvári színházban nagyszabású kuliuresiélyt ren«. 
dezett, amelynek programmj tn Ravasz László rjji-
nepi beszéddel szerepelt. A kulturestélyen több 
fővárosi művész i« közreműködött. 

D r B a l t a z á r D e z s ő E t c s k e m é t e n . A 
kormány legutóbbi intézkedése, mely a felekezeti, 
főként protestáns iskoláktól óriási aránytalanság-
gal vonta meg az eddigi államsegélyt, súlyosan 
érintette a kecskeméti egyházat is, amelynek kö-
zépfokú intézményei is vannak (gimnáziumi, taní-
tónőképző). Az iskolákat a bezárás veszedelme 
fenyegeti. Baithazár D. mint sz Egyetemes Konvent 
elnöke a mult vasárnap Kecskeméire utazott, hogv 
az ottani uj helyzetről személyesen győződjék !ííeg*. 
Az egyház ünnepélyes keretek között fogadta a 
föpásztort I 

R e f o r m á t u s I f j ú s á g i E g y e s ü l e t alakult f. hó 
26 •an Szegeden is buuapeeu es debreceni stb, 
mintára, mely — céljának megfeleíőleg — mav'ba 
foglalja e város területén lévő középiskolát- . 7 w 
vévén egy intézetet, az állami FXsöioariskoIát, 
S f f i j tekintetben k ü S n miniszteri ten-

P J Í £ ? d , k 7 Ö ^ C 5 vállásu ta-
nulóit Három szakosztályra oszlik, u. m.: biblia-
íní . m k p . t 8 . 2 e n e k a r i szakosztályra. Ezek kö-
zül a biblia kön a l o s z t á l y n a k minden tanuló 

m,g az ének- és zenekari szakosztálynál a 
képzettség és tehetség kellő foka dönttel az oda-
tartozást. Minden intézetnek lehetőség szerint van 
egy úgynevezett ifjúsági vezető elnöke, ezeknek 
számát még egy főiitká.i, titkárt, pénzfárnoki, 
jegyzői és ellenőri állá? gyarapítja. Itl egypár 
ifju nevét nem hallgathatjuk el, akikre bizakodás-
sal tekintünk mindnyájan ugy, mint jövőnk arcké-
p?ir<\ E'"V • (f ' VMI M B t V ^ S 
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Zoltán fg. VIII. o.). Gerél László (fg. VIII. o.), 
Pahucs Gyula (fg. VII. o.), Baja József (fg. VII. 
o.), Kotnlóssy Aladár (tk. IV. o), N?gy Endre 
(föreál VI. o.), Tölgyesy Sándor (kér. 1. o.) és 
Győrffy Boldizsár (fg. IV. o.) tanulók. Az ifjúsági 
énnekkar vezetését, melyhez szép reményeket fü
zünk, diákjaink hang qualitását illetőleg, vala
mint azért is egyfelől, mert az ének felüditi 
a tanulásban s manapság az anyagi'gondban 
némelyiknél elfáradt diákleiket, és másfelől ne 
künk is alkalmunk lesz szemünkkel azt a valóságot 
látni és fülünkkel gyönyörűséggel hallani egykor, 
hogy a magyar ifjúságban van fegyelem, van élet, 
kedv, meg van igenis mindaz, amit bennük érde
mes nevelni, támogatni s hangjukban elővarázsolni, 
ismételten ennek az énekkarnak vezetését Horváth 
József egyházunk orgonista-kántora és énekvezére 
volt szives készséggel és bizakodással elvállalni. 
A bibliaköri szakosztály már meg is kezdte mű
ködését vezérfonalul használva, ifj. Vicíor fordítá
sában Fosdich „Mester jelleme“ e célra Írott mun
kát. Az Isten kegyelme legyen velünk és mun
kánkon, ezt kérjük megihletten ebben a pillanat
ban, egyébre szükségünk nincs (Durkó Gábor )

rehajtója legyen. Az Istenhez intézett imádság, hs 
ilyen felfogásból származik, nem más, mint ön 
fejüség, mely elvárja, hogy a Mindenható is meg
hajoljon előtte és szolgálatára legyen. Qondold 
meg hányszor válik imádságunk ilyen követeléssé 
Istennel szemben, hogy tegye meg pontosan azt, 
amit mi kívánunk; s ezzel ellentétben figyeld meg 
Moody D. L-nak ezt az imádságát:

Használj engem, oh én Megváltóm, bár
milyen célra és bármilyen módon, amire és amint 
szükségesnek látod. Itt van szegény szivem, ez 
az üres edény; töltsd meg a Te kegyelmeddel. Itt 
van bűnös és zaklatott szivem; elevenítsd meg és 
újítsd meg a Te szereteteddel. Használd szivemet 
lakozóhelyedül; ajkaimat neved dicsőségének hir
detésére; szeretetem és minden erőm a Te hivő 
néped előbbrevitelére; és soha se engedd hitem 
szilárdságát és bizodalmát meggyengülni úgy, hogy 
bármikor képes legyek szivemből igy szótant: 
Jézusnak szüksége van rám, és nekem Oreáa. — 
Moody D. L

Aranykönyvünk.

Huzási hirdetmény.
A harangsorsjegyek húzása az eredeti hirdetésnek 
megfelelőleg jan. 27 én d. u. 8 órakor történt 
meg hivatalos ellenőrzés mellett a lelkészi hivatalban

kihúzatott a 134-es szám !
Tehát a l34-:s számú eredeti sorsjegy tulaj

donosa 6 héten belől a nyeremény-tárgyat a lel 
készi hivatalban átveheti.

Családi kör.
Az imádság és Isten jósága.
Negyedik hét I. — És hozzá ¡áruidnak Jakab 

és János, a Zebedeus fiai, ezt.mondván: Mester, 
szeretnők, hogy amire kérünk tedd meg nékünk. 
ö  pedig monda nékik: Mit kívántok, hogy tegyek 
veletek ? Azok pedig mondának néki: Tedd meg 
nékünk, hogy egyikünk jobb kezed Jelöl, másikunk 
pedig bal kezed felöl üljön a te dicsőségedben. 
Jézus pedig monda nékik: Nem tudjátok, mit kér
tek. Meghatjátok e a pohárt, amit én megiszom 
és megkeresztelkedhettek e azzal a keresztséggel, 
amellyel én megkeresztelkedem ? — Márk 10:35—38.

Az imádság tévfogalmai között egy sincs 
olyan elterjedt, mint az, mely szetint az imádság 
arra való, hogy általa megtétessük az Istennel azt, 
amit akarunk Figyeljük meg azt a kérést, melyet 
Jakab és János intézett Urunkhoz; azt szerették 
volna, hogy az ő kívánságaiknak rendelkezésére 
bocsássa magát; az kívánták, hogy amit ők a 
maguk számára akarnak, az feltétlenül érvényesüljön, 
a Mester pedig csak annak előmozditója és vég

január 1 töl 31 éig befolyt adományok.
Harang-alapra: Simófi Dénes 2800, Hajdú Sándor 

1500, Komjátszeghy Lajos 2050, G idey Lajos 1000. Kovács 
Lajos 1000, Balogh Lajos 50C0, Griffel Ferencné 5000, 
Kecskeméti S. é . neje 10.000, Mező Károly 200J, Kaszó 
István 25 000, Tfirszt Antalné 2000, Gáthy Erzsébet IOOO, 
Somogyi László 6000. özv. Garbai Jánosné 1500 Tó'h 
Ferenc 3000, ö>v. Fvnák Károlyné 3000, Rácz Sándor 
25.000, ifj. Lengyel Ferenc 3200, Tékes Károly 2200, Bállá 
Mihály 30 0. N N. 2000, PLkovics J.-né 1000, Kalocsai 
Zsófia 2000. Barlha-áivók 10.030, Deák Vilma 2700, Jenei 
Zoltán 1000. Kiss Pál Dorozsma 100.000. Kóbrechen 
Istávánné 2000. N N. 65.000, N. N. 10.0 0, Nyilas József 
5000, N. N. lo.ooo, Kókay Rudolf 2000, Szűcs József 
gyűjtése 232o. Peikn Miklósné lo ooo, Krausz Gézóné 
2ooo, Sándor 1. lo  ooo, Grósz Albert kimondhatatlanul jó, 
elhunyt hiVese : szül- börzsei Buday Erzsiké emlékezetére 
15.ooo Vingha Sándor 42oo, Rózsa István looo, Edelényi 
Ferencné looo, Neudert Au élné 52oo, Báthori K. 4ooo, 
Végh I. 2oo, Jakab Dszső 5ooo, N. N 25 ooo, N. N. 5ooo 
Postások edotnánya 5o ooo, N N lo.ooo. özv. Szabóné 
Ba’ázs M. lo.ooo, Földessy B. 2oo. N. N 2 d>b e. kor., 
Dura Erzsiké 2ooo, Dr- K. loooo, Csarnsy L  2 jo o , Ko- 
Kézniüves Bank 2o ooo, dr Soós Albert 2ooo, Andorffi 
Mihályné 2ooo, Kovács Károly lo.ooo, özv. Gábris Elekné 
3ooo. Gyarmalhy Mihály 2o.ooo, Fiá'h János 5000, Ma- 
rossy Ferencné ?0 000. KirtChenmayer Jánosné 2000, Bugyi 
János 60C0. Eperjessy Pál 10 (00, Lőrik Árpád és neje 
10.0(0, Mihály Dezső 5000 K. összesen 602,470 korona 
és 2 drb. e- korona

Kerítés-alapra: Tfirszt Antalné ÍOCO. Tompay Ba
lázs 3000, Végh István 20', Béllé F. gyűjtése: Kere ztes 
P. 500. N. N. 1000. összesen 10200 K.

Világításra: Dávid Sándorné 5(00. Tfirszt Anlalné 
1GOO, N. N 3000, Piskovics J.-né lOOO, Szűcs Lajos 
1COO, György István 2C0 Edelényi Ferencné 10.0. Végh 
I 200. Jakab Dezső 10 0, özv. Barkész Ernőné 2fOO, 
Liszkiy Lsjosné 5000, Gyarmalhy M ihi’y 4000. összesen 
31.400

Temetörendezisre: Tfirszt Antalné 1000. Végh 1. 200. 
összesen 12'0 K. „  ,

Közszükségletekre: Posztós Mihály 32C0, Végh Ist
ván 200, Finta Imre 3000. összesen 6100 K.

Énekkarnak: Vén András 50 000 K.
„A jókedvű adakozót szereli az Isten;'________

Felelős kiadó a szegedi rpf. egyházközség nevében : B^kó LAszló lelk sz.
Nyomatott a Szegedi Hírlapkiadó- és NyomdaváLalatnál Szeged«0- — Telefon 9—85 Felelős művezető Sajgó József
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